
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 298 / 2020

OGGETTO:  "INDAGINI  E  VERIFICHE  SOLAI  E  CONTROSOFFITTI  SCUOLE  VARIE 
COMUNE  DI  CASALGRANDE".  -  CUP:  I53I19000080005  -  CUP: 
I53I19000100005 - CUP: I53I19000110005 - CUP: I53I19000090005 - NOMINA 
RUP 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento". 

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento".
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento". 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che:

-  il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  in  data  16/10/2019  ha 
pubblicato un avviso pubblico per il  finanziamento in favore di Enti  Locali  di indagini e 
verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici;

-  il  Comune  di  Casalgrande  ha  ritenuto  opportuno  parteciparvi  al  fine  di  valutare  la 
sicurezza  degli  edifici  scolastici  e  di  prevenire  fenomeni  di  crollo  dei  relativi  solai  e 
controsoffitti;

-  con Decreto del Direttore Generale del  Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca  in  data  08/01/2020  il  Comune  di  Casalgrande  è  risultato  beneficiario del 
finanziamento per l’espletamento delle indagini e delle verifiche dei solai e controsoffitti 
degli edifici scolastici pubblici relativamente ai seguenti interventi:

1)  Indagini  e  verifiche  dei  solai  e  controsoffitti  Scuola  Materna  in  via  Garibaldi  di 
Casalgrande -  CUP: I53I19000080005;

2)  Indagini  e  verifiche  dei  solai  e  controsoffitti  Scuola  Via  Marconi in  Villalunga di  
Casalgrande -  CUP: I53I19000100005;

3) Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti  Scuole Medie Via Gramsci del Comune di  
Casalgrande -  CUP: I53I19000110005;

4)  Indagini  e  verifiche  dei  solai  e  controsoffitti  Scuola Primaria  di  Sant'Antonino del 
Comune di Casalgrande -  CUP: I53I19000090005;

Considerato che:

- L'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recita: <<Per ogni singola procedura per  
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto  
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'art. 21, comma 1, ovvero nell'atto  
di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  
programmazione,  un  Responsabile  unico  del  Procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  
programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione...............Fatto  
salvo quanto previsto al  comma 10,  il  RUP è nominato con atto formale del  soggetto  
responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di  
ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in  
relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato …...>>;

- gli interventi in oggetto rientrano tra i  servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura;

Ritenuto di:

- individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come (RUP) Responsabile 
Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto il geom. Corrado Sorrivi, Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande, in quanto, nel rispetto delle Linee 
guida  ANAC n.3,  risulta  in  possesso dei  requisiti  professionali  adeguati  all'incarico da 
svolgere;

Visti:

- Il Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi Comunali;

- la Legge 241/1990 e s.m.i;

- Il D.Lgs. 50/2016 e smi;

- il DPR 207/2010 e smi;

- Linee guide ANAC del D.Lgs. 50/2016 e smi;

DETERMINA

1)  di  nominare  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP), in  ottemperanza alle 
disposizioni di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi e alle linee guida ANAC n.3, il geom. 
Corrado Sorrivi, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande, in 
possesso  dei  necessari  requisiti,  per  le  “INDAGINI  E  VERIFICHE  SOLAI  E 
CONTROSOFFITTI SCUOLE DEL COMUNE DI CASALGRANDE” ed in particolare:

-  Indagini  e  verifiche  dei  solai  e  controsoffitti  Scuola  Materna  in  via  Garibaldi  di 
Casalgrande -  CUP: I53I19000080005;

-  Indagini  e  verifiche  dei  solai  e  controsoffitti  Scuola  Via  Marconi  in  Villalunga  di  
Casalgrande -  CUP: I53I19000100005;

- Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti Scuole Medie Via Gramsci del Comune di  
Casalgrande -  CUP: I53I19000110005;

- Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti Scuola Primaria di Sant'Antonino del Comune  
di Casalgrande -  CUP: I53I19000090005;

2) Di notificare il presente atto al geom. Corrado Sorrivi;

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 25/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 298 del 25/06/2020

SEGRETERIA

Oggetto:  "INDAGINI E VERIFICHE SOLAI E CONTROSOFFITTI SCUOLE VARIE 
COMUNE DI CASALGRANDE". - CUP: I53I19000080005 - CUP: I53I19000100005 - 
CUP: I53I19000110005 - CUP: I53I19000090005 - NOMINA RUP . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/06/2020 al 10/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


